
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 857 DEL 28-08-2018

N. SETTORE 260 DEL 28-08-2018

Oggetto:

Accordo quadro con un solo operatore economico per Servizi di
disinfestazione, derattizzazione e deblattizzazione del territorio, delle strutture
e siti di proprietà camule, sino al 31.12.2019. Primo contratto attuativo.
Parziale rettifica per mero errore materiale a determinazione n. 207/4° Sett. del
13.07.2018 . CIG: 74932888DE.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Paolo Gulli', che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente

F.to Ing. Tommaso La Malfa

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 857 del 28-08-2018
Pag.  1 di 10



(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 857 del 28-08-2018
Pag.  2 di 10



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Accordo quadro con un solo operatore economico per Servizi di
disinfestazione, derattizzazione e deblattizzazione del territorio, delle strutture
e siti di proprietà camule, sino al 31.12.2019. Primo contratto attuativo.
Parziale rettifica per mero errore materiale a determinazione n. 207/4° Sett. del
13.07.2018 . CIG: 74932888DE.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che:
con Determinazione Dirigenziale n. 150/4° Sett. del 17.05.2018,  nr. generale  317 del 17.05.2018 avente ad
oggetto: “Determina a contrarre per l'affidamento mediante Accordo quadro con un solo operatore
economico per Servizi di disinfestazione, derattizzazione e deblattizzazione del territorio comunale, delle
strutture e siti di proprietà comunale, sino al 31.12.2019”. CIG: 74932888DE, è stata approvata la perizia
mediante Accordo quadro con un solo operatore economico per i “Servizi di disinfestazione,
derattizzazione e deblattizzazione del territorio comunale e siti di proprietà comunale, sino al 31.12.2018”,
redatta dal RUP in data 20.04.2018 e rimodulata in data 15.05.2018 per l’importo complessivo di €. 89.449,84
di cui €. 72.225,90 per l’esecuzione degli interventi soggetti a ribasso d’asta, €. 1.093,64 per oneri di
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed €. 16.130,30 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

è stata indetta la procedura per l’affidamento dell’Accordo quadro in parola, con unico operatore
economico – CIG: 74932888DE - mediante gara con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2
lettera b) del Decreto Legislativo 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni senza previa
pubblicazione del bando di gara con criterio di aggiudicazione del minor prezzo, espresso con il massimo
ribasso percentuale, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera c) del predetto Decreto;

che con Determinazione dirigenziale n. 201/4° Sett. del 05.07.2018, nr. generale 597 del 05.07.2018 si è
proceduto all’aggiudicazione dell’Accordo quadro con un solo operatore economico per i “Servizi di
disinfestazione, derattizzazione, e deblattizzazione del territorio comunale, delle strutture e siti di
proprietà comunale, sino al 31.12.2019” alla ditta Ratidion Sas di La Rosa Antonino & C. con sede legale in
Milazzo, via Matteo Nardi n. 20, partita IVA 026218000834, con il ribasso del 43,00 % sull’importo a base
d’asta di €. 72.225,90;

che con Determina dirigenziale n. 207/4° Sett. del 13.07.2018, nr. generale 645 del 13.07.2018 è stato
approvato il primo contratto attuativo, nel quale per mero errore materiale di calcolo, veniva indicato un
importo pari a €. 10.066,57, poiché si è applicato erroneamente una percentuale del 57,00% mentre è da
rettificarsi con la corretta percentuale di ribasso pari al 43,00%, rispondente con il corretto importo del
primo contratto appicativo ribassato pari a complessivi €. 13.233,75;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 857 del 28-08-2018
Pag.  3 di 10



che, conseguentemente con il medesimo atto veniva impegnata erroneamente la somma di €. 10.066,57,
anziché la somma esatta di €. 13.233,75 che trova copertura finanziaria al piano finanziario 1.10.99.99.999,
Miss./Prog. 09.02, ex cap. 3383 del corrente esercizio finanziario;

CONFERMATO, per converso, il contenuto della determina n. 207/4° Sett. del 13.07.2018, per le parti non
rettificate con il presente atto;

che il DEC e RUP Dott. Paolo Gullì ha determinato con elaborato tecnico del 06.07.2018 l’importo del primo
contratto applicativo, in base al prezzo posto a base d’asta dell’accordo quadro, per singolo intervento risulta
essere il seguente:

QUADRO ECONOMICO PRIMO CONTRATTO APPLICATIVO A BASE D’ASTA
SERVIZI A CORPO GIORNI

IMPIEGATI
PER

SERVIZIO

IMPORTO I.V.A. IMPORTO
TOTALE

€. 22% €.

A) Intervento
disinfestazione
adulticida territorio
comunale

3  €.      6.081,48  €.     1.337,92  €.   7.419,40

a1) Oneri di
sicurezza non
soggetti a ribasso
d’asta

3  €.       92,08  €.  20,25    €. 112,33

B) Intervento di
derattizzazione
territorio comunale 4  €.     3. 748,52  €. 824,67  €. 4.573,19

b1) Oneri di
sicurezza non
soggetti a ribasso
d’asta

4  €. 56,76  €. 12,48  €. 69,24

C) Intervento di
deblattizzazione
territorio comunale 4  €. 7.114,44  €. 1.565,17  €. 8.679,61

c1) Oneri di
sicurezza non
soggetti a ribasso
d’asta

4  €. 107,72  €. 23,69  €. 131,41

D) Intervento di
disinfestazione
contro zecche da
effettuare su tutta
l'area di pertinenza
del Castello di
Milazzo.

1 €. 1.089,63 €. 239,71 €. 1.329,34

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 857 del 28-08-2018
Pag.  4 di 10



d1) Oneri di
sicurezza non
soggetti a ribasso
d’asta

1 €. 16,49 €. 3,62 €. 20,11

E) Intervento di
derattizzazione  da
effettuare su tutta
l'area di pertinenza
del Castello di
Milazzo.

1 €. 597,12 €. 131,36 €. 728,48

e1) Oneri di
sicurezza non
soggetti a ribasso
d’asta

1 €. 9,04 €. 1,98 €. 11,02

SOMMANO  €. 18.913,28  €. 4.160,85  €. 23.074,13

che il quadro economico a seguito del ribasso d’asta del 43,00% per singolo intervento risulta essere il seguente:

QUADRO ECONOMICO PRIMO CONTRATTO APPLICATIVO A SEGUITO DEL RIBASSO
D’ASTA DEL 57,00%

SERVIZI A CORPO GIORNI
IMPIEGATI
PER

SERVIZIO

IMPORTO I.V.A. IMPORTO

€ 22% TOTALE

€

A)   Intervento
disinfestazione
adulticida territorio
comunale

3  €. 3.466,44  €. 762,61  €.  4.229,05

B) Intervento di
derattizzazione
territorio comunale 4  €. 2.136,65  €. 470,06  €. 2.606,71

C) Intervento di
deblattizzazione
territorio comunale 4  €. 4.055,23  €. 892,15  €.  4.947,38

D) Intervento di
disinfestazione contro
zecche da effettuare su
tutta l'area di
pertinenza del
Castello di Milazzo.

1 €. 621,08 €. 136,63 €. 757,71

E) Intervento di
derattizzazione  da
effettuare su tutta
l'area di pertinenza del
Castello di Milazzo.

1 €. 340,35 €. 74,87 €. 415,22

IMPORTO SERVIZI
RIBASSATI  €. 10.619,75  €.  2.336,32  €. 12.956,07

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 857 del 28-08-2018
Pag.  5 di 10



a1) Oneri di sicurezza
non soggetti a ribasso
d’asta  €. 92,08  €. 20,25  €. 112,33

b1) Oneri di sicurezza
non soggetti a ribasso
d’asta  €. 56,76  €. 12,48  €. 69,24

c1) Oneri di sicurezza
non soggetti a ribasso
d’asta

 €. 107,72  €. 23,69 €. 131,41

d1) Oneri di sicurezza
non soggetti a ribasso
d’asta €. 16,49 €. 3,62 €. 20,11

e1) Oneri di sicurezza
non soggetti a ribasso
d’asta €. 9,04 €. 1,98 €. 11,02

F) A sottrarre ritenuta
dello 0,5%  €.54,50  €. 11,99 - € 66,49

IMPORTO TOTALE PARZIALE (Servizi  +
Oneri - ritenuta+ I.V.A.)  €. 10.847,34  €. 2.386,41

IMPORTO TOTALE DEL PRIMO
CONTRATTO APPLICATIVO €.  13.233,75

DATO ATTO che:
con deliberazione n. 101 dell’8.11.2016 il Consiglio Comunale ha deliberato il dissesto finanziario dell’ente ai
sensi dell’art. 46 del D.Lgs n. 267/2000;
con deliberazione consiliare n. 13 del 28.02.2018 è stato approvato il bilancio stabilmente riequilibrato 2015 –
2017;

VISTI:
Il D.Lgs n. 267/2000;
Il D.Lgs n. 118/2011 e successive modificazione;
Lo Statuto comunale;
Il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Il Regolamento comunale di contabilità;
Il Regolamento comunale sui controlli esterni;

PROPONE

Per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 857 del 28-08-2018
Pag.  6 di 10



Di dare atto che per mero errore materiale di calcolo, veniva indicato un importo pari a €. 10.066,57, poiché1)
si è applicato erroneamente una percentuale del 57% mentre è da rettificarsi con la giusta percentuale di
ribasso pari al 43,00%, rispondente al corretto importo del primo contratto applicativo ribassato pari a
complessivi €. 13.233,75;
Di rettificare parzialmente la determinazione n. 207/4° Sett. del 13.07.2018, nr. generale 645 del 13.07.20182)
limitatatmente ai paragrafi contenenti l'importo del primo contratto applicativo per mero errore materiale
di calcolo confermando, per converso, il contenuto della stessa per le parti qui non espressamente
rettificate;
di dare atto dell’elaborato tecnico redatto il 06.07.2018 dal DEC e RUP Dott. Paolo Gullì, il cui quadro3)
economico, al netto del ribasso d’asta, risulta il seguente:

QUADRO ECONOMICO PRIMO CONTRATTO APPLICATIVO A SEGUITO DEL RIBASSO D’ASTA
DEL 43,00%

SERVIZI A CORPO GIORNI
IMPIEGATI
PER

SERVIZIO

IMPORTO I.V.A. IMPORTO

€ 22% TOTALE

€

A)   Intervento
disinfestazione
adulticida territorio
comunale

3  €. 3.466,44  €.  762,61  €.  4.229,05

B) Intervento di
derattizzazione
territorio comunale 4  €. 2.136,65  €. 470,06  €. 2.606,71

C) Intervento di
deblattizzazione
territorio comunale 4  €. 4.055,23  €. 892,15  €.  4.947,38

D) Intervento di
disinfestazione contro
zecche da effettuare
su tutta l'area di
pertinenza del
Castello di Milazzo.

1 €. 601,08 €. 136,63 €. 757,71

E) Intervento di
derattizzazione  da
effettuare su tutta
l'area di pertinenza
del Castello di
Milazzo.

1 €. 340,35 €. 74,87 €. 415,22

IMPORTO SERVIZI
RIBASSATI  €. 10.619,75  €.  2.336,32  €. 12.956,07

a1) Oneri di sicurezza
non soggetti a ribasso
d’asta  €. 92,08  €. 20,25  €. 112,33

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 857 del 28-08-2018
Pag.  7 di 10



b1) Oneri di sicurezza
non soggetti a ribasso
d’asta  €. 56,76  €. 12,48  €. 69,24

c1) Oneri di sicurezza
non soggetti a ribasso
d’asta

 €. 107,72  €. 23,69 €. 131,41

d1) Oneri di sicurezza
non soggetti a ribasso
d’asta €. 16,49 €. 3,62 €. 20,11

e1) Oneri di sicurezza
non soggetti a ribasso
d’asta €. 9,04 €. 1,98 €. 11,02

F) A sottrarre ritenuta
dello 0,5%  €. 54,50  €. 11,99 - €. 66,49

IMPORTO TOTALE PARZIALE (Servizi  + Oneri
- ritenuta+ I.V.A.)  € 10.847,34  €. 2.386,41

IMPORTO TOTALE DEL PRIMO CONTRATTO
APPLICATIVO

€  13.233,75

di aumentare la prenotazione n. 319/2018 per l'importo di €. 3.167,18, quale differenza tra quello4)
precedentemente calcolato con la  Determina dirigenziale n. 207/4° Sett. del 13.07.2018 e quello qui
individuato rispondente a €. 13.233,75,  al Piano Finanziario 1.10.99.99.999, Miss./ Prog. 09.02, ex cap .
3383, del corrente esercizio finanziario 2018;
Di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lettera e) della Legge5)
190/12, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile
del presente procedimento;
Di dare atto che con il presente provvedimento viene rispettato quanto disposto dall’art. 163 del T.U.E.L.;6)
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 147 bis7)
comma 1 del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
Di dare atto che la spesa conseguente al presente contratto applicativo è necessaria, urgente ed indifferibile8)
in quanto la mancata esecuzione degli interventi manutentivi oggetto di detto contratto, è in grado di
cagionare gravi rischi per la salute pubblica, danni ambientali e potrebbe arrecare danno certo e grave
all’Ente;
Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al servizio finanziario per gli adempimenti di cui al9)
4° comma dell’art. 151 del D.Lgs n. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione del
visto recante l’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’albo pretorio al fine della
generale conoscenza;
Di dare atto che successivamente si provvederà alla stipula del contratto applicativo ai sensi dell’art. 32,10)
comma 14 del d.lgs. n. 50/2016.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 857 del 28-08-2018
Pag.  8 di 10



Il Responsabile del procedimento
F.to  Paolo Gulli'

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 857 del 28-08-2018
Pag.  9 di 10



CONTROLLO CONTABILE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 30-08-2018
Il Responsabile del procedimento

F.to  Santa Morabito
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs. n. 67/2000 e della vigente normativa, la copertura
finanziaria della spesa indicata nelle seguenti registrazioni contabili:

Impegno N.   438 del 30-08-2018  a Competenza   CIG 74932888DE

Missione Programma 5° livello 09.02-1.10.99.99.999 Altre spese correnti n.a.c.

Capitolo       3383 Articolo       SERVIZI AUSILIARI E SPESE DI PULIZIA -INTERVENTI DI DISINFESTAZIONE E DI
DERATTIZZAZIONE (VINCOLATO)
Causale Accordo quadro con un solo operatore economico per Servizi di disinfestazione,

derattizzazione e deblattizzazione del territorio, delle strutture e siti di proprieta camule, sino al
31.12.2019. Primo contratto attuativo. Parziale rettifica per mero errore materiale a
determinazione n. 207/4 Sett. del 13.07.2018 . CIG: 74932888DE.

Importo  2018 €.                            3.167,18

Beneficiario      8727   RATIDION s.a.s DI LA ROSA ANTONINO & C.SERVIZI AMBIENTA

Milazzo, lì 04-09-2018

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Francesco Consiglio
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 857 del 28-08-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 05-09-2018.

N. Reg. Albo: 2598

Milazzo, lì 05-09-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 857 del 28-08-2018
Pag. 10 di 10


